sırasıyla bunlar devralmıştır; Melik Ömer, Melik Süleyman ve Melik Adil.

Sincar’a ise sırasıyla aşağıdakiler vali olmuştur; Melik Latif (Melik Salih’in

oğlu) ve Melik Raşid. Resulayn’a sırasıyla aşağıdaki isimler vali olmuştur;

Melik Burhanüddin, Melik Davut.

Melik Salih 97 yaşında iken aniden vefat etmiştir(H.765 M 1363). 54

yıl hükümdarlık yapan Melik Salih vefat edince oğlu Melik Latif’in

medresesine defnedildi. Melik Salih’in vefatıyla Artuklu devleti zayıflamaya

başladı.

Melik Salih vefat edince yerine oğlu Melik II. Mansur geçmiştir. İyi

niyetli, ahlaklı, halkla iyi geçinen, güzel yüzlü ve güler yüzlü bir insandı.

Şehir güzel bir yapıya kavuşturuluncaya kadar

imarat işleri devam etti. Aynı şekilde 2.000 civarında köyde imar edildi.

Kasım Padişah, kızkardeşinin oğlu İbrahim Bey’i Mardin’e vekil tayin

ederek Diyarbekir’de oturuyor, bazen de Mardin’de oturup İbrahim Bey’i

Diyarbekir’de vekil yapıyordu. Ölünceye kadar H. 911(M. 1505) bu şekilde

Amid ve Mardin arasında gidip-geldi. Mardin’deki hükümdarlığı 37 sene

olan Kasım Padişah bu şehrin dışında inşa ettirdiği medresesinde

defnedilmiştir. Kasım Padişah, Amid şehrinde de bir cami yaptırdı. Kız

kardeşinin oğlu İbrahim Bey’de çeşitli vakıf tayin ettirdiği ve günümüzde de

Şah

İsmail’in vali olarak atadığı; Mir Abdülbaki, Mirza Seyyid Şerif, Seyyid

Muhammed Kemune, Mardin ve Diyarbekir Valisi Ustaçlu oğlu

Muhammed, Şamlı Hüseyin Bey, Sultan Ali Mirza, Pir Ömer Bey, Şireci

Paşa ve başkalarını öldürdü. Daha sonra Sultan Selim, İstanbul’a döndü(H.

920 M. 1514). Bundan sonra bu topraklar Osmanlı sultanlarının eline geçti.

Sonra Şeytan Yusuf Ağa vali oldu.

Ardından Bağdat’a bağlandı(H.1124 M.1712). Halil Ağa idareci oldu sonra

Merkeze devlete bağlandı ve idareciliğine Ali Rıza Paşa getirildi(H.1148

M.1735). Sonra Vezir Muhammed Paşa döneminde Diyarbekir’e bağlandı ve

valiliğine İlyas Ağa getirildi(H.1148 M. 1735). Sonra Bağdat’a bağlandı

Yusuf Ağa vali oldu(H.1148 M.1735). Merkezi devlete bağlandı ve valiliğe

Uzun Bey getirildi. Vezir Ahmed Paşa Bağdat’ta vefat edene dek bu şekilde

devam etti. Süleyman Paşa, Ebuleyla döneminde Bağdat’a bağlanarak

Tokatlı Osman Ağa valilik yaptı(H.1164 M.1750).

Amid’e, isterse Bağdat’a bağlıyken gönderilmiş olsun nihayetinde ve her

halükarda Osmanlı sultanlarına bağlı olduğundan hepsinin ismini vereceğim.

Daha önceki tarihlerde Mardin’de hükümdarlık yapanların isimlerini

vermiştim. Sonunda daha öncede anlattığım gibi Sultan Selim buraları Şah

İsmail’den almıştı(H.920 M. 1514).

Sultan Selim’in H.920(M.1514)’de buraları fethetmesinden 110 yıl

sonrasına kadar ki dönemde Mardin’de yöneticilik yapanların isimlerini

hiçbir yerde bulamadım. Fetihten 110 yıl sonra devlet tarafından atanmış

olan Antepli Muhammed Ağa buraya yönetici olarak atandı(H.1031

M.1621). Bir yıl hükümdarlık yaptıktan sonra Süleyman Ağa (H.1031

Bir yıl yöneticilik

yaptı. Mataracı Ahmed Ağa ikinci kez yönetici oldu(H.1053 M.1643). Bir

yıl yöneticilik yaptı. Seyyid Süleyman Ağa yönetici oldu(H.1054 M.1644)

bir yıl yöneticilik yaptı. Nebi Ağa yönetici oldu(H.1055 1645) bir yıl

yöneticilik yaptı. Kör Hasan Ağa yönetici oldu(H.1056 M.1646) bir yıl

yöneticilik yaptı. Mahmut Ağa yönetici oldu(H.1057 M.1647) bir yıl

yönetici oldu. Kör Hasan Ağa idareci oldu(1056) bir yıl idarecilik yaptı.

Mahmut Ağa idareci oldu. Bir yıl idarecilik yaptıktan sonra Mardin,

Bir yıl idarecilik yaptı. Şeyh oğlu Kasım Ağa

idareci oldu(H.1101 M.1689) üç yıl idarecilik yaptı. Mustafa Ağa idareci

oldu(H.1104 M.1692). Bir yıl idarecilik yaptı. Bundan sonra sırasıyla

Mardin’de idareci olanların isimleri ve idarecilik süreleri aşağıdaki gibidir:

Kiki Osman Ağa 1105(M.1693) 1 yıl

Yakup Paşazade İsmail Bey 1106(M.1694) 1 yıl

Kilisli Kasım Ağa 1107(M.1695) 1 yıl

(Tekrar) İsmail Bey 1108(M.1696) 7 yıl

Yakup Paşazade Süleyman Bey 1115(M.1703) 1 yıl

Millizade Mustafa Bey 1116(M.1704) 1 yıl

Deli Halil Ağa 1117(M.1705) 1 yıl

Bunun döneminde büyük veba salgını oldu.

Yakup Paşazade Osman Bey 1118(M.1706) 2 yıl

Millizade Mustafa Bey (Tekrar) 1120(M.1708) 2 yıl

Yakup Paşazade Osman Bey (Tekrar) 1122(M.1710) 1 yıl

Millizade Mustafa Bey(Tekrar 3.kez) 1123(M.1711) 1 yıl

Milli oğulları ile Yakup oğulları arasında çok şiddetli düşmanlık vardı.

Yakup oğulları “Yakubi” Milli oğulları ise “Milli” olarak tanınmaktadırlar.

Bunlardan hangisi idareci olsa diğer tarafa zulumlerde bulunur ve onların

adamlarını öldürürdü. Artık Mardin öyle bir duruma gelmişti ki harabe

olmuştu. Yaşanmaz bir kent halini almış, tadı kalmamıştı. Bu durum

Bağdat’a bağlanıncaya(H.1124 M.1712) kadar böyle devam etti. Ondan

sonra;

Halil Ağa 1124(M.1712) 1 yıl

Hacı Sadık Ağa 1125(M.1713) 2 yıl

Millizade Ahmed Bey 1127(M.1715) 2 yıl

Hacı Sadık Ağa(Tekrar) 1129(M.1716) 12 yıl

Daha önce yazdığım gibi Mardin, Milli’ler ve Yakubi’ler döneminde

çok kötü bir duruma düşmüş ve harabe olmuştu. Bağdat’a bağlandıktan

sonra Sadık Ağa buraya idareci yapıldı. Kendisi Mardin’e çok güzel bir

düzen getirmişti. Bazıları günümüze kadar gelen 1.700 köy imar etmişti.

Sonra;

Sadık Ağa’nın oğlu Muhammed Ağa1141(M.1728)5 yıl

Kabasakal İbrahim Ağa 1146(M.1733) 1 yıl

Solkol Ağası İbrahim Ağa 1147(M.1734) 1 yıl

Daha sonra Sultan Mahmut tarafından merkeze bağlanan Mardin, Ali

Rıza Paşa’ya mülk ve hayvanların karşılığında hibe etti. Aslen Mardin’li

olan Ali Rıza Paşa 4 ay burada idarecilik yaptı. Aslında o günden günümüze

Mardin, Ali Rıza Paşa soyundan gelenlerin mülkleri durumundadır. Sonra

oğlu Taki Bey idareci oldu(H.1148 M. 1735). Bağdat Valisi Ahmed Paşa,

Üç ay idarecilik yaptıktan

sonra öldü. Tekrar İlyas Ağa idareci oldu. 10 gün idarecilik yaptı.

Muhammed Vezir Paşa döneminde Mardin Bağdat’a bağlandı(H.1148

M.1735). Hacı Sadık Ağa’nın kızkardeşinin oğlu İbrahim Ağa idareci

oldu(H.1150 M.1737). İki yıl idarecilik yaptı. Daha sonra;

Ömer Ağa 1152(M.1739) 2 yıl

Hazine katibi Muhammed Efendi 1155(M.1742) 4 yıl

Muhammed Efendi’nin 500 adamı vardı. Cömert bir kişiliği olan

Muhammed Efendi yetimlere ve kimsesizlere yardımcı olurdu. Aynı

zamanda Meslek sahiplerine yeni bir borç sistemi getirmişti. Birisi bir mal

aldığında karşılığında aynı değerinde yazılı olduğu mühürlü bir senet

alınırdı. Bu yöntem günümüzde de kullanılmaktadır.

Rüstem Ağa 1159(M.1746) 6 ay

Muhammed Efendi(Tekrar) 1159(M.1746) 1.5 yıl

Bunun döneminde Ahmed Paşa öldü(H.1160 M.1747). Onun yerine

Bağdat’a Süleyman Paşa Ebuleyla vali oldu ve Mardin tekrar Merkezi

devlete bağlandı. Mardin’e yönetici olarak ‘Uzun Bey’ lakaplı İbrahim

Bey(H.1161 M.1748) yönetici oldu. Daha önce anlattığımız Ali Rıza

Paşa’nın soyundandı. Bir yıl idarecilik yaptı.

Pir Muhammed Ağa 1162(M.1748) 1 yıl

Nuşlizade Seyyid Süleyman Ağa 1163(M.1749) 1 yıl

Mardin dördüncü kez tekrar Vezir Ebuleyla döneminde Bağdat’a

bağlandı.

Tokat’lı Ahmed Ağa(H.1164 M.1750). Bu dönem Mardin’in Bağdat’a

bağlandığı dönemdir ve günümüzde bu durum devam etmektedir. Bir yıl

idarecilik yaptı.

Ömer Ağa(ikinci defa) 1165(M.1751) 4 yıl

Bunun döneminde çarşının yakınlarında minaresi ile birlikte Reyhaniye

Camisi yapıldı(H.1166 M.1752). Cami yapımı için temel kazıldığında

çürümemiş bir şehid cesedine rastlanmıştı. Oysa temel kazılan yer metruk bir

arsaydı.

Hanım, Ömer Ağa’ya halktan toplamış olduğu parayı göndererek bir cami

yaptırmasını istemiş ve bu isteği yerine getirilmişti. Daha sonra Mardin’e

idareci olarak;

Abdurrahman Bey 1169(M.1755) 1,5 yıl

Ömer Ağa(Üçüncü defa) 1171(M.1757) 2 yıl

Bu dönemde şiddetli bir kıtlık yaşandı. Öyle ki insanlar kendi

çocuklarını ve ölülerini yeme noktasına gelmişti(H.1171 M.1757).

Osman Ağa(İkinci defa) 1172(M.1758) 2 yıl

Köprü Bey’i Mustafa Ağa 1174(M.1760) 1 yıl

Ömer Ağa(Dördüncü defa) 1175(M.1761) 2 yıl

Bu dönemde Bağdat valisi Ebuleyla öldü.

Gürcü Hasan Kahya 1177(M.1763) 1 yıl

Ömer Ağa(Beşinci defa) 1178(M.1764) 2 yıl

Hacı Süleyman Ağa 1181(M.1767) 3 yıl

Hasan Kahya(İkinci defa) 1184(M.1770) 1 yıl

Musullu İsmail 1185(M.1771) 1 yıl

Bunun döneminde büyük veba salgını oldu.

(Üçüncü defa) Hasan Kahya 1186(M.1772) 1 yıl

(İkinci defa) Hacı Süleyman Ağa 1187(M.1773)1,5 yıl

Hacı Süleyman Ağa’nın döneminde, Mardin’de yeniçeri ocağı halka

haksızlıklar yapıyordu. Dört yıl boyunca yeniçeri ocağı mensuplarının

yaptıklarını duyan merkezi devlet dört ay uğraştıktan sonra bu ocağı

Mardin’de fesh edebildi.

Daha sonra yerine İbrahim Efendi idareci

oldu(H.1196 M.1781). Bir yıl idarecilik yaptı. Bu tarihte Deyrili Kazım Ağa

ve kardeşi İbrahim ile birlikte 6 kişi öldürüldü(6 Şevval 1196-14 Eylül

1782). İbrahim Efendi aralarında düşmanlık bulunan Daşiler tarafından

öldürüldü. Sonra;

Sarı Mehmet Ağa 1197(M.1783) 1 yıl

Cefud Oğlu Abdullah Ağa 1198(M.1784) 1 yıl

Millizade İsa Bey(ikinci defa) 1199(M.1785) 1 yıl

Millizade İsa Bey Bağdat’tan Mardin’e doğru geldiğinde Nusaybin’de

kardeşi Muhammed Necip Bey’in evinde misafirliğe kaldı. Bu sırada

Omerani ve Daşi aşiretlerinden asker çağırtarak Mardin’in ileri

gelenlerinden üç kişiyi öldürmelerini istedi. Bunlardan birisi Tekye Hatibi

Selim’den surların tamir edilmesi için izin alarak üç yıl devam edecek bir

tamir sürecini başlattıktan sonra Bağdat’a döndü(2 Safer 1206- 01 Ekim

1791)

Aynı yılın Recep ayında Mardin voyvodası İsa Bey’in önderliğinde

surların tamiratına başlandı. İsa Bey iki yıl voyvodalık yaptıktan sonra

Zilhicce ayında arefe günü vefat etti(H.1206 M. Temmuz 1792).

Yerine kardeşi Mehmet Necib Bey geçti. Zorbalıkla yönetmeye

başlayan Necib Bey’e karşı halk galeyana gelerek Milli aşiretine reislik

yapan oğlu Yusuf Mehmed’i öldürdüler. Necip Bey’in aldığı önlemler işe

yaramayınca voyvodalığı bırakarak kaçtı (H.1206 M.1792). İdareciliği dört

Mardin yöneticisi Yunus Ağa ile Daşiler bu saldırıya tahammül edemeyerek

mallarını ve hayvanlarını geride bırakarak kaçtılar. Sürgücüler bunları

ganimet bilip mal ve hayvanlarını yanlarına alarak sevinçli bir şekilde

Mardin’den -Muharrem ayının son günlerinde- ayrıldılar (H.1232 - Aralık

1816).

Aynı günlerde Davut Paşa Bağdat’a saldırarak Süleyman Ağa’nın oğlu

Sait Paşayı öldürdü.

Mardin’de yedi ay idareciliği süren Yunus Ağa’nın yerine zalimlikte

benzer kişiliği az bulunan Gürcü Abdülkadir Ağa atandı. İlk icraatı Sürgücü

aşiret mensupları ile bazı Daşi aşireti mensuplarını bir araya getirmek oldu.